ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 1/13

«19» сентября 2023 г.                  г. Энергодар

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНО-

ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭНЕРГОДАР

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ, ВНОСИМЫХ В ЭНЕРГОДАРСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

В соответствии с Федеральным законом № 172-ФЗ от 17.07.2009

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской

Федерации № 96 от 26.02.2010 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в

целях выявления в нормативных правовых актах  городского округа

Энергодар Запорожской области и их проектах коррупциогенных факторов и

их последующего устранения Энергодарским городским Советом депутатов

городского округа Энергодар Запорожской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативно-правовых актов городского округа Энергодар Запорожской

области и проектов нормативных правовых актов вносимых Энергодарский

городской Совет депутатов согласно Приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит

официальному опубликованию.

Председатель

Энергодарского городского

Совета депутатов                     ______________А.Ю. Короткий

Приложение

Утверждено

решением Энергодарского городского Совета депутатов

городского округа Энергодар Запорожской области

от 19 сентября 2023 № 1/3

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативно-правовых городского округа Энергодар Запорожской

области проектов нормативных правовых актов,

вносимых в Энергодарский городской Совет депутатов

Статья 1. Общие положения

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов,

принятых Энергодарским городским Советом депутатов (далее —

нормативные правовые акты), и проектов нормативных правовых актов,

вносимых в Энергодарский городской Совет депутатов (далее — Совет

депутатов), проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов

и их последующего устранения (далее — антикоррупционная экспертиза).

2. Проект нормативного правового акта, вносимого в Совет депутатов,

проходит обязательную антикоррупционную экспертизу в рамках

осуществления правовой экспертизы после его внесения в порядке,

установленном Регламентом Совета депутатов, утвержденным решением

Совета депутатов (далее — Регламент).

3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта

осуществляется в соответствии с графиком проведения антикоррупционной

экспертизы (далее — график) в соответствии со статьей 3 настоящего Порядка.

4. Функция по проведению антикоррупционной экспертизы возлагается

распоряжением председателя Совета депутатов на уполномоченное

структурное подразделение по профилактике коррупционных и иных

правонарушений или уполномоченного сотрудника.

5. Совет депутатов в пределах своих полномочий запрашивает в органах

местного самоуправления городской округ Энергодар Запорожской области,

учреждениях, на предприятиях и в организациях необходимую информацию

по вопросам осуществляемой антикоррупционной экспертизы.

6. К участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут

привлекаться лица, имеющие специальные познания в определенной области

правоотношений.

7. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с

настоящим Порядком и методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 26.02.2010 № 96.

consultantplus://offline/ref=1F15C676703A9EEFD4E018157F7EC53A8CC938932DF95990626220DB9581A8C8D7912F3C4BF5EAE65AC4D450115F7DCD5174F33666B068535CCE94M8kAH
consultantplus://offline/ref=1F15C676703A9EEFD4E00618691299358EC0669F2BF95AC7383D7B86C288A29F90DE767E0FF8EBE45DCF81035E5E21880267F23866B2604FM5kDH

Статья 2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных

правовых актов, вносимых в Совет депутатов

Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта,

вносимого в Совет депутатов, осуществляется одновременно с проведением

правовой экспертизы проекта в срок трёх рабочих дней.

Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных

правовых актов является обязательным.

Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости

результатов антикоррупционной экспертизы проводится экспертиза каждого

положения проекта нормативного правового акта.

В случае если проект нормативного правового акта требует

дополнительных более длительных по времени исследований на наличие

коррупциогенных факторов, председатель Совета депутатов может продлить

установленный Регламентом для проведения правовой экспертизы срок до

десяти рабочих дней.

Статья 3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

организуется и проводится по графику. По поручению председателя Совета

депутатов антикоррупционная экспертиза может быть проведена во

внеплановом порядке.

2. Нормативные правовые акты в целях проведения антикоррупционной

экспертизы включаются в график с учетом письменных обращений

государственных органов, органов местного самоуправления, общественных

объединений, иных организаций, граждан с информацией о возможной

коррупциогенности нормативного правового акта, полученной по результатам

анализа практики его применения.

3. График ежегодно утверждается распоряжением председателя Совета

депутатов с учетом срока проведения антикоррупционной экспертизы одного

нормативного правового акта, который не может быть менее трёх рабочих

дней.

В случае если нормативный правовой акт требует дополнительных более

длительных по времени исследований на наличие коррупциогенных факторов,

председатель Совета депутатов может продлить установленный графиком

срок до десяти рабочих дней.

4. Уполномоченным структурным подразделением по профилактике

коррупционных и иных правонарушений или уполномоченным сотрудником

Совета депутатов в целях выявления коррупциогенных факторов в

муниципальных нормативных правовых актах и устранения причин

выявленных нарушений посредством разработки предложений о внесении

изменений в муниципальные нормативные правовые акты, не реже одного

раза в квартал осуществляется рассмотрение вопросов правоприменительной

практики по результатам выявленных нарушений.

consultantplus://offline/ref=1F15C676703A9EEFD4E018157F7EC53A8CC938932DF95990626220DB9581A8C8D7912F3C4BF5EAE65AC4D450115F7DCD5174F33666B068535CCE94M8kAH

Статья 4. Заключение о результатах антикоррупционной экспертизы

1. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы является

заключение о результатах антикоррупционной экспертизы, содержащее

выявленные коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии.

Заключение уполномоченного структурного подразделения по

профилактике коррупционных и иных правонарушений или уполномоченного

сотрудника Совета депутатов о результатах антикоррупционной экспертизы

носит рекомендательный характер и может являться основанием для

доработки проекта нормативного правового акта, внесения изменений в

действующий нормативный правовой акт или признания его утратившим

силу.

2. В случае выявления коррупциогенных факторов в заключении о

результатах антикоррупционной экспертизы отражаются следующие

положения:

1) перечень норм с указанием структурных единиц акта (разделов, глав,

статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев), отвечающих признакам

коррупциогенности;

2) выявленные коррупциогенные факторы;

3) рекомендации по устранению или уменьшению действия

коррупциогенных факторов, в том числе в виде конкретных формулировок

отдельных положений акта;

4) рекомендации по принятию акта, внесению изменений или

признанию его утратившим силу.

3. Заключение о результатах антикоррупционной экспертизы

направляется председателем Совета депутатов для рассмотрения в

постоянную комиссию по вопросам законности, имущества, правопорядка и

правовой защиты граждан.

4. Заключение о результатах антикоррупционной экспертизы

направляется субъекту правотворческой инициативы.

	ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ПЕРВОГО СОЗЫВА
	Приложение
	Утверждено
	Статья 1. Общие положения
	Статья 3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
	Статья 4. Заключение о результатах антикоррупционной экспертизы